
Mohlo by se zdát, že se školská témata v historii vyčerpávají dějinami institucí,
biografickými portréty významných učitelů anebo popisy každodenního života školy.
Nabízejí však mnohem víc. Školy nejsou jen místem výchovy a vzdělání, jsou
otevřenými komunikačními prostory, které mohou být vsazeny do rámců státních,
národních, lokálních či osobních. Soudobé pedagogické úvahy se dají komparovat s
jejich využití k jiným než pedagogickým cílům, tedy například socializačním,
národnostním, individuálním atd.
Tématem mé práce je život obecního malostranského reálného gymnázia v
letech 1865-1891. Na příkladu nově založené střední školy budu zkoumat základní
mechanismy a principy fungování českého národního školství v poslední třetině 19.
století, především iniciační roli samospráv při zakládání nových škol, jejich správu a
financování a následnou dlouholetou snahu reálné gymnázium převést do správy
státu. Zajímat mě bude také každodenní život školy, zejména její slavnosti, a život
studentů. N ebudu psát o osobním životě ředitelů školy, odborných publikacích členů
profesorského sboru, politických kariérách absolventů, nebudu vypočítávat
jednotlivé ministry školství, dělat tabulky s nic neříkajícími daty a ze stejných důvodů
se nebudu zmiňovat o starém německém školníkovi, kterému se žáci smáli, protože
šlo o projev školácké zlomyslnosti, a ne národního uvědomění.


